
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
C O P I A 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 24 

Data   30-07-2021 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO 

PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI (TARI), 

AGGIORNATO AL D. LGS. 116/2020. 

 

 
L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di luglio alle 

ore 19:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 

suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, pubblica, che é 

stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all'appello nominale: 

 

====================================================================== 

 

Ciaffaroni Domenico P ALESSANDRINI LEONARDO P 

VIOLA  ANGELO P MARCOLINI LEONELLO P 

DE SANTIS MATTEO P PETROCCHI FRANCESCO P 

SACCHI GIOVANNI P GRADOZZI FRANCESCO P 

SETTIMI GIAMPAOLO P MORI ANNA A 

CONTI VALENTINA A   

 

 

 

 

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.   9 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   2 

 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il signor Ciaffaroni Domenico in qualità di SINDACO 

-  Partecipa il  Segretario  comunale  Dott. PASQUALE ERCOLI. 

-  La seduta é Pubblica 

-  Nominati scrutatori i signori: 

 

VIOLA  ANGELO 

DE SANTIS MATTEO 

PETROCCHI FRANCESCO 

 

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente iscritto all'ordine del giorno.                  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

        IL SINDACO invita il Signor Filippo Ambrosi a riferire al Consiglio i contenuti 

del nuovo Regolamento per la disciplina della TARI aggiornato alle disposizioni 

contenute nel decreto legislativo n. 116/2016, facendo presente che è stato acquisito il 

parere favorevole del Revisore dei conti.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

    VISTO l’art. 52 del d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà 

regolamentare dei Comuni, per il quale «le Province ed i Comuni possono disciplinare 

con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 

aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 

adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 

disposizioni di legge vigenti»;  

 VISTO l’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, «Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 

2014», il quale ha istituito dell’imposta unica comunale (IUC), basata su due 

presupposti impositivi (il possesso di immobili e l’erogazione e la fruizione di servizi 

comunali), composta di tre distinte  componenti di entrata: l’imposta municipale propria 

(IMU), di natura patrimoniale, il tributo per i servizi indivisibili (TASI), destinata al 

finanziamento dei servizi comunali indivisibili, e il tributo comunale sui rifiuti (TARI), 

destinato a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;  

       VISTO l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020-2022.”il quale ha abolito, con decorrenza dal 1° gennaio 2020, l’imposta unica 

comunale, facendo salva la disciplina del tributo sui rifiuti (TARI);  

VISTO l’art. 1, comma 702, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale fa salva la 

potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del 

d.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;  

VISTO il regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale “IUC” – 

comprensivo della componente (TARI), della componente (TASI) e della componente 

IMU, vigente in questo Comune, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 21 

del 24/07/2014; 

 VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 3 settembre 2020, n. 116 “Attuazione della 

direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e 

attuazione della direttiva (UE) 2018/852, che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli 

imballaggi e i rifiuti di imballaggio”; 

       CONSIDERATO che il d.lgs. n. 116 del 2020, di recepimento delle direttive 

europee in materia di rifiuti, ha apportato importanti modifiche al d.lgs. n. 152 del 

2006 (Testo Unico dell’Ambiente), nella parte IV relativa alla gestione dei rifiuti, 

intervenendo su: 

▪ la definizione RIFIUTI URBANI, che viene estesa ai rifiuti 

indifferenziati e da raccolta differenziata prodotti dalle attività che sono 

simili per natura e composizione ai rifiuti domestici; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

▪ l’eliminazione del potere dei comuni di regolamentare l’assimilazione, 

per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, 

operando quindi un’assimilazione ex lege uniforme su tutto il territorio 

nazionale; 

▪ l’introduzione della possibilità per le utenze non domestiche di conferire 

al di fuori del servizio pubblico i propri rifiuti urbani, previa 

dimostrazione di averli avviati al recupero mediante attestazione 

rilasciata dal soggetto che effettua l'attività di recupero dei rifiuti stessi; 

▪ l’opzione per la gestione pubblica è vincolante per almeno 5 anni; la 

scelta di conferimento al di fuori del servizio pubblico deve essere 

vincolante per almeno 5 anni; l’utente può tuttavia chiedere di ritornare 

alla gestione pubblica anche prima della scadenza di predetto termine. La 

richiesta sarà valutata dal gestore del servizio, il quale ha facoltà di 

riammettere l’utente tenendo conto dell’organizzazione e dell’impatto 

sulla medesima del suo rientro, in termini di modalità, di tempi di 

svolgimento e di costi; 

            RITENUTA la necessità di adeguare il Regolamento Comunale per la disciplina 

del Tributo TARI, approvato con deliberazione n. 21/2014, sopra richiamato, nei 

termini sopra riportati;  

            VISTO lo schema di Regolamento della disciplina del Tributo comunale sui 

rifiuti – TARI – aggiornato al d.lgs. 116 del 2020, composto di numero 43 (quarantatrè) 

articoli, nel testo allegato alla presente e parte integrante di essa; 

 

            VISTO l’art. 30, comma 5, del D.L. 22/03/2021 n. 41, convertito in L. 

21/05/2021 n. 69, per il quale “Limitatamente all'anno 2021, in deroga all'articolo 1, 

comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, i comuni approvano le tariffe e i 

regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021”; 

 

             VISTO l’articolo 2 , comma 4, del decreto legge 99/2021 ("Decreto Lavoro"), 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 155 del 30 giugno 2021, recante “Misure urgenti 

in materia fiscale, di tutela del lavoro, dei consumatori e di sostegno alle imprese”, il 

quale ha modificato l'articolo 30, comma 5, primo periodo,  del  decreto-legge  22 

marzo 2021, n. 41, convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  21 maggio 2021, n. 69, 

sostituendo le parole «30 giugno 2021» con le seguenti: «31 luglio 2021»;  

 

             VISTO l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla 

Legge 22 dicembre 2011, n. 214, modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 

34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, per il quale: “A decorrere dall'anno 

di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate 

tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del 

testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 

pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 

28 settembre 1998, n. 360”;  

         VISTO l’art. 42 del d.lgs. n. 267/2000, sulla competenza deliberativa del 

Consiglio Comunale all’approvazione del presente atto; 

          VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

          VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

  

          ACQUISITI:  

• sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile 

del Servizio competente ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del servizio 

finanziario;  

• il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

       CON n. 7 voti favorevoli, 2 contrari (Petrocchi F. e Gradozzi F. ) su n. 11 

Consiglieri assegnati, 9 Consiglieri presenti e votanti, resi per appello nominale; 

                                                             DELIBERA  

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente provvedimento.  

2. DI APPROVARE il nuovo Regolamento per la disciplina del Tributo comunale sui 

rifiuti, nel testo allegato alla presente deliberazione e parte integrante di essa.  

3. DI DARE ATTO che il presente Regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2021, 

vista la sua approvazione entro i termini di legge, e che da tale data cessa di avere 

efficacia il Regolamento di disciplina dell’Imposta Unica Comunale “IUC” – 

componente TARI - approvato con la deliberazione del C.C. n° 21 del 24/07/2014. 

4. DI INVIARE. per via telematica e nei termini di legge, la presente deliberazione 

mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, 

per la sua pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del d.lgs. 28 

settembre 1998, n. 360.  

5. DI PUBBLICARE il presente Regolamento nel sito istituzionale di questo Ente nella 

apposita sezione dedicata, e all’Albo Pretorio on line.  

6. DI DICHIARARE, con la stessa votazione riportata in premessa, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, al fine di avviare la gestione di esercizio ordinaria dal 01/01/2021. 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 30-07-2021          

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
Montefortino, 30-07-21         

 

    IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 30-07-21         

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE    IL PRESIDENTE 

    F.to ERCOLI PASQUALE          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

====================================================================== 

 

Li 05-08-2021 

 

La presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale 

il 05-08-2021 per rimanervi fino al 20-08-2021 ai sensi dell'art. 124 

del T.U. 18/8/2000, n. 267. 

 

Montefortino, 05-08-21           

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        F.to Sciamanna Paola 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione  è  divenuta esecutiva il 15-08-2021; 

[] per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all'Albo 

Pretorio dal 05-08-21 al 20-08-21, senza opposizioni decorso il 

termine di cui all'art. 134 comma 3 del T.U. del 18/8/2000 n.267 

in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità . 

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del 

T.U. 18/8/2000 n.267). 

 

 

Montefortino, 30-07-21                  

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino, 05-08-21           

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

             Sciamanna Paola 


